Proc. Leg. nº 6304/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1453/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca das relações de
áreas institucionais recebidas
decorrentes de aprovação de
empreendimentos imobiliários.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Enviar a esta Casa de Leis a relação de áreas institucionais recebidas
decorrentes de aprovação de empreendimentos imobiliários sejam eles residenciais,
comerciais, industriais, turísticos, mistos ou sociais, de novembro de 2021 até a
presente data, contendo:

1) Número do Processo Administrativo do empreendimento;
2) Denominação do empreendimento;
3)  Localização;
4) Área física recebida em metros quadrados anexa ao empreendimento;
5) Área física recebida em metros quadrados em outra localidade do

Município;
6) Área em metros quadrados recebidas em pecúnia com valor

correspondente repassados ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano;
7) Área em metros quadrados recebidas por implantação de

equipamentos públicos, sua finalidade, e valor correspondente repassados ao Fundo
Municipal de Desenvolvimento Urbano;

8) Área em metros quadrados recebidas por execução de serviços
públicos ou construção de obra pública com valor correspondente;

9) Área em metros quadrados recebidas por repasse de recursos ao
Fundo Municipal de Apoio à agricultura;

10) Área em metros quadrados devida, mas em relação à qual houve
renúncia por parte da Prefeitura Municipal de Valinhos e a respectiva justificativa.

Proc. Leg. nº 6304/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informar ainda, para cada área recebida, o número do Decreto e/ou Lei
Municipal correspondente, e número de procedimento administrativo que conclui
todo o processo.

Justificativa:

Munícipes questionam este vereador acerca do assunto e solicitam mais
informações.

Valinhos, 9 de outubro de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6T80VN8967AVPK1E
		2023-10-09T15:54:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura